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af Erling Bondesen. 

Fra tid ti I anden fremkommer meddelelser i dagspressen om fund af nye 
økonomisk udnytte I ige forekomster i vor undergrund og for en stund vækkes 
forhåbninger om , at vi nu omsider - måske - kan blive selvforsynende med 
vigtige råstoffer. 

Foruden oli e og kul har salt spillet en stor rolle i disse ofte sensati
onsprægede pressemeddelelser. Ved sa lt forstås hermed i almindelighed 
"køkkensa lt", i naturen forekommende som stensalt, men her ledsaget af en 
lang række andre og langt mere værdifulde beslægtede salte. Det gælder 
i første række de værdifulde gØdningssalte - kalisalte, der vil kunne dan
ne basis for minedrift, hvis de findes under udnyttelige oms tændigheder. 

På dette sted skal vi nu ikke beskæftige os med den nØjere sammen
sætning og vanskelighederne ved at efterforske og udnyHe saltbjergarterne, 
men koncentrere os om spØrgsmålene - hvorfor har vi salt i undergrunden? 

- og - hvordan forekommer saltet? 

I efterkrigsårene har vi navn I ig gennem de undersØgelser, der er .fore
taget af D .A.P .Co (Da:iish American Prospecting Compagny) og Danmarks 

Geologiske Undersq>gelse fået et omfattende kendskab ti I de generelle for
hold omkring saltet i vor undergrund. Før krigen kendtes salt overhovedet 
ikke fra undergrunden - bortset fra en 17 cm lang kerne (muligvis et fal

sum) fra en boring ved Herte syd for Ko!ding. Forholdene syd for grænsen 
sammen med forekomster af salt grundvand var dog tidligt årsag til mistanke 
om endog betydelige saltforekomster i vor undergrund. Der er nu udfØrt 

over tredive dybdeboringer, d. v .s. boringer over 1000 meters dybde, samt 
ca. 150 andre boringer, der havde ti I formål at undersq>ge de strukturelle 
forhold i undergrunden, og heraf havde ca. 60 boringer særlig mission i 
forbindelse med saltforekomsterne. Disse boringer sammen med et omfattende 
materiale af geofysiske målinger (se Varv 1965 , 1 og 4) er baggrunden for 
vor viden c,rn saltet i undergrunden. 
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